
Verbale di deliberazione N. 78
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido servizio disinfestazione da millepiedi di alcune aree 
pubbliche.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventuno del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido servizio disinfestazione da millepiedi di alcune aree pubbliche. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, anche quest’anno, stanno pervenendo agli uffici comunali molteplici segnalazioni da 
parte dei cittadini relative alla presenza di millepiedi sul territorio comunale in ambito urbano che 
insediano cortili, orti, mura delle abitazioni private, spingendosi anche all’interno degli stessi 
appartamenti; 

che, nello specifico, sono state individuate alcune zone del paese che risultano particolarmente 
colpite, quali Vicolo del Rivastort, Via Nazionale, Via dei Losi e via Marconi;  

preso atto del protocollo per il controllo delle infestazioni da millepiedi trasmetto in data 
07.07.2020 dalla Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN), nel quale vengono 
fornite importanti informazioni finalizzate a prevenire la diffusione di questi organismi, già rese 
note all’utenza mediante apposita pubblicazione all’albo telematico, informazioni che, però, non 
sono sufficienti a risolvere il problema della presenza diffusa ed infestante sul territorio comunale; 

considerata la massiccia diffusione dei millepiedi all’interno del centro abitato e la facilità con la 
quale entrano e proliferano nelle abitazioni e ritenuto necessario  intervenire sulle aree di proprietà 
pubblica attivando un procedimento di disinfestazione mirata, articolato in tre interventi notturni e 
finalizzato ad interrompere il ciclo riproduttivo e di adattamento dei diplopedi e a ridurne al minimo  
la presenza; 

verificato che l’intervento di cui trattasi deve essere eseguito da una ditta specializzata in attività di 
disinfestazione/sanificazione dell’ambiente in possesso di tutti gli strumenti necessari per svolgere 
il lavoro e dotata di personale adeguatamente formato; 

richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa alla ditta Rentokil Initial con sede a Cernusco sul 
Naviglio (MI) in Via A Grandi, n. 8;  

visto il preventivo presentato dalla ditta interpellata che si dichiara disponibile ad eseguire n. 3 
interventi di disinfestazione, cadenzati sette giorni l’uno dall’altro, in orario notturno con l’ausilio 
di n. 2 operatori ed una jeep atomizzatore al costo di euro 3.800,00 oltre all’IVA (lordi euro 
4.636,00); 

specificato che tali interventi di disinfestazione verranno eseguiti esclusivamente sulle aree 
pubbliche; 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla specificità dei lavori da 
eseguire; 

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 
l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per forniture di importo non superiore ad € 
46.400,00; 

richiamato, altresì, l’art. 36 ter 1, co 6, della L.P. 23/90 che prevede testualmente:“…omissis 
…..Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a”;. 

verificata la disponibilità di bilancio al cap. 1052129 art. 1 cod. 2020109002 esercizio 2020; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, 
ditta specializzata in servizi di disinfestazione/sanificazione; 



preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per i motivi esposti in premessa, la Ditta Rentokil Initial con sede a Cernusco sul 

Naviglio (MI) in Via A. Grandi, N. 8 dell’esecuzione di tre interventi di disinfestazione da 
millepiedi, cadenzati sette giorni l’uno dall’altro e da svolgersi in ore notturne, nelle zone del 
territorio comunale indicate nell’allegata mappa al costo complessivo netto di € 3.800,00 (lordo 
iva compresa € 4.636,00) come da preventivo di spesa prot. n. 2547 dd. 20.07.2020 agli atti. 

2. Di precisare che l’intervento di cui trattasi interesserà esclusivamente le aree pubbliche più 
colpite dal diffondersi dei millepiedi. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 4.636,00 iva 
inclusa al capitolo 1052129 art. 1 codifica 2020109002 del bilancio 2020 che presenta sufficiente 
disponibilità. 

4.  Di liquidare il corrispettivo spettante a servizio eseguito e previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità risolvere quanto prima il problema. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  



- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-07-23T14:59:50+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-07-23T15:04:18+0200
	ZURLO SONIA




